Psalm. 33

Genes. 47. 1. Job. 101. b

Luc. 6. c

Leuit. 10. a. 2. Par. 33. b

Mat. 5.

Num. 13. d

Psalm. 138. d

Num. 25. e. 1. Mac. 2. e. 1. Cor. 13. d

Psalm. 72. d

H

Psalm. 126. d

B. iij. purant

A putant, vnus enēus & incertus vitæ huius status: quia quādo non æstimant, repentina morte subdūcti ad iudiciū veniunt. Et quo modo pisces hamo capiunt & retibus, & aues per aerē liberæ, laqueo dum nesciunt alligantur, sic & homines pro merito suo ad æterna supplicia deducuntur, cum repente mors venerit, & iudiciū in eos: putabat incerto statu omnia volutari. Hæc iuxta eū sensū, quo breuiter voluimus vniverſa cōprehēdere: reinunc quasi nō ex alterius, sed ex sua persona loquat̃, interpretanda sūt singula. Vade comedē in lætitiā panē tuum, &c. Quia didicisti q̃ morte omnia finiuntur, & in inferno non sit penitētia, nec aliquis ad virtutes recurs⁹: dū in isto sæculo es, festina, cōtēde agere penitentiā: dum habes tēpus labora. Libētē enim suscipit Deus penitentē. Aliter, simpliciter intellectū p̃dest, iuxta illud: *Sine mādūcētis, sine bibitis, siue aliq̃d faciātis, omnia in nomine domini faciūt.* Et in alio loco. Cum consilio vinū bibe. Non enim habet veram lætitiā & cor bonum, qui creaturis supra modum abutitur. Melius autē est sic sentire. Cuius plaquerunt opa corā Deo, nequaquā indigere poterit vtro pane & vino, q̃ calculatum est de vinea Sorech. Quod nobis itaq; præcepto quo dicitur: *Desiderāstis sapiētiā, serua mandata, & dominus ministrabit tibi eam: & seruetis mandata & panem & vinum spiritalia inuenire poterimus.* Qui autem mandata non seruat, & in panis & vini abundantia gloriatur, dicitur ei per Esaiā: *Ne dicas, etiam cognosco eam; neque cognouisti, neque scis; neque a principio aperuisti tibi aures. Scio enim quia contemnis contemnes.* Porro quod in Lxx. interpretibus dicitur: *ὁ δὲ οὐ φάρε ἐστὶν ὁ φῆρ, οὐ τὸν ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ πῦρ ἐστὶν ἡ γῆ, ἡ γῆ ἐστὶν ὁ οὐρανός, ἡ γῆ ἐστὶν ὁ οὐρανός, ἡ γῆ ἐστὶν ὁ οὐρανός.* id est. *Veni comede in lætitiā panem tuum, & bibe in corde homo vinum tuum:* Eius Ecclesiastæ vox est, qui in euangelio loquitur: *Qui sitit veniat ad me & bibat.* Et in Prouerbis: *Venite, comedite panes meos, & bibite vinum meum.*

B *In omni tempore sint vestimenta, &c.]* Habeto, inquit, corpus mundum, & esto misericos. Vel ita. Non sit tempus in quo candida non habeas vestimenta, caue ne quando pollutis vestibus induaris. Populus quippe peccator in vestibus sūcīs luxisse describitur. Tu autem induere lucem, & non maledictionem, quæ super Iudam scripta est. *Induatur maledictione sicut vestimentū.* Inducere viscera misericordiz, benignitatis, humilitatis, mansuetudinīs, patientiæ. Et cum expoliatus fueris veterem hominem cum operibus eius, induere non iam, qui renouatur de die in diem. Quod autem ait.

C *Et oleum de capite tuo non deficiat.]* Sciendum naturam hanc esse olei, vt & lumen alat, & fessorum resoluat laborem. Est oleum salutare & spirituale, oleum exultationis, de quo scribitur: *Propitius vixit te Deus Deus tuus oleo exultationis prece paritū ipius tuis.* Hoc oleo vultus noster exhibendus est. Hoc ieiunantes ad vngendum caput habent, quod peccatores habere non possunt, quibus dicitur: *Non est m. lignū imponere, neque oleum, neque alligaturas.* Habent autem oleum contrarium, quod vir iustus detestatur, dicens: *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Hoc oleum hæretici habent, & eo cupiunt deceptorum capita perfundere.

D *Vide vitam cum muliere quam dilexisti omnibus diebus vite vanitatis tue, qui dati sunt tibi sub sole: Quia hæc est pars tua in vita & in labore, quo tu laboras sub sole.]* Sa-

piētiā sequere & scientiam scripturarum, & hæc tibi in coniugium copula, de qua in Prouerbis dicitur: *Amilla, & seruuabit te, amplexare illam, & cinendabit te.* Dies autē vanitatis, dies huius sæculi nequam significant. De quo & A. Ephes. d. postolus non tacet. Quod autem ait: *Vide vitam cum muliere quam dilexisti: ambigue dictum est, siue vide & contēplare vitam, & ipse & vxor tua tecum (non enim poteris sine tali vxore solus videre vitam) Siue vtrumq; considera, & vide vitam, & mulierem diebus vanitatis tue. Et pulchre precipit, vt in diebus vanitatis nō sit, veram vitam cum sapiētia vxore quæramus. Hæc enim pars nostra est; & hic laboris fructus, si in hac vitam vmbra vitam veram inuenire valeamus.*

E *Omnia que inuenit manus tua vt facias, in virtute tua fac, quia non est opus, & cogitatio, & scientia, & sapientia in inferno; quo tu radis illud. Fac quodcumq; nunc potes & labora: quia cum ad infernum descenderis, locus nō erit penitentiæ. Huic quid simile a Saluatore præcipitur: Operamini dum dies est: venit nox, quando nemo poterit operari. Quod autem ait: In inferno quo tu radis illud: Nota vt Samuel quomodo verē in inferno credas fuisse: & ante aduentum Christi, quamuis sanctos, omnes inferni lege detētos. Porro quod sancti post resurrectionem domini nequam teneantur in inferno, testatur Apostolus dicens: *Melior est dissolui, & esse cum Christo. Qui autem cum Christo est, vtique non tenetur in inferno.**

F *Conuertere me, & vidi sub sole, quoniam non est velocitū cursus, nec fortium prælium, nec sapiētium, &c.]* Qui vincit est compedibus ferreis, & grauibus plumbi nexibus prægrauatur: Iniquitas enim sedet super plumbum talentum. Et in psalmo loquitur: *Sicut onus graue grauius sum super me) Non est aptus ad cursū illum, de quo dicitur: Cursum consumsum manu, fidem seruauit. Qui autem leuis est, & anima illius non grauatur, nihilominus & ipse absque auditore Deo ad calcem nō potest peruenire. Sed & cum prælium fuerit aduersus contrarias potestates, de quo scriptum est: *Sanctificate bellum: licet robustus, tamen propriis viribus vincere non valebit. Perfectus quoque in filiis hominum & sapiens, viuentem panem atque cælestem habere non poterit, nisi per sapiētiā cohortantem: Venite, comedite panes meos. Et quoniam non defuit diuitiæ, de quibus Apostolus ait: *Diuites fieri in operibus bonis. Et alibi: Diuites facti estis in omni sermone, & omni scientia: Sciendum prudentem virum has non posse diuitias cōgregare, nisi eas à domino accēperit, cuius ipsæ diuitiæ sunt. De quibus & alibi dictū est: *Redemptio animæ viri, propria diuitiā. Gratia quoque nisi scientiam comitata fuerit, & concessa à Deo, quamuis eruditus vir, eam non poterit inuenire. Quod Paulus sciēs: Plo, inquit, omnibus illis laboraui: non autem ego, sed gratia Dei, inquit, mecum est. Et iterum: *Gratia eius non fuit vacua in me. Et ad extremum nescitur ab homine quando tempus adueniat, in quo varius euentus & finis omnium sublequatur. Hæc secundum ἀναγορί. Ceterum vt simplicibus disseramus: Epistola ad Romanos huic loco congruit: quia non volens, neque currentis, sed miserentis Dei sit. Quod autem ait: *Non est sapiētibus panis, multorum quotidie probatur exemplo: qui cum sapiētissimi sint, necessariis indigent. Et illud: *Non est scientibus gratia. Videas*******

E Videas enim in ecclesia imperitissimos quosque florere, & quia nutriēt frontis audaciam, & volubilitatem linguæ consecuti sunt, dum non recogitat, quid loquantur, prudētēs se & eruditos arbitrantur, maxime si fauorem vulgi habuerint, qui magis dictis leuioribus delectatur & cōmouetur. Et cōtrario eruditū virum latere in obscuro, persecutiones pati, & non solum in populo gratiam non habere, sed inopia & egestate tabescere. Hæc autē sunt, ga incerto statu fertur omnia, & nō est in præsentis retributio meritorum, sed in futuro.

F *Et quidem nescit bono tempore sui, &c.]* Nam & supra diximus, quod dum nesciat homines; eis aut angustia veniat, aut interitus. Porro secundū Allegoriā est sciendū, regnū cælorū simile esse sagene missæ in mari. E cōtrario habere sagenā hæreticos, per quam pisces capiāt ad interitū. Sagena eorū, est sermo affabilis, blandū eloquū, simulata aut coacta ieiunia, vestis humilis, virtutum imitatio. Quod si cōperit de superioribus: disputare & in sublime leuare os suum, & Dei altitudines querere, laqueū ponit in excelsis. Quomodo igitur pisces & volucres cito capiūt a tali sagena, & existimodū laqueo, sic cū multiplicata fuerit iniquitas, & refrixerit charitas multorū, & signa facta fuerint atq; portēta, ita vt seducat, si possibile est, etiam electi: sciendū est ecclesiasticos quosq; viros, qui filij hominū appellātur, & sunt modicæ fidei, cito posse corruere. Notādū ē q̃ per totum librum vbicumq; dicitur, filij hominū, in Hebræo habet *בני אדם*, i. e. filij hominis: hoc est filij Adā. Et omnis pene scriptura hoc idiomate plena est, vniuersum genus hominū, Adam filios vocans.

G *Sed & hanc vidi sapiētiā sub sole, & magna est, &c.]* Aliis omnia incerta dicētib. & iustum ab iniusto nihil amplius habere, ego sapiētiā etiā in hoc maximam cōprobauit: quod crebrius euenit vt parua sit ciuitas, & habitatores pauci in ea; & innumerabiliū hostium cingatur exercitū, & ab obsidione & fame popul⁹ intus necetur: & repēte contra omnium suspitionem inueniuntur virum humilem & pauperem, qui habet sapiētiā maiorem cunctis diuitibus, magnis & potentibus, & superbis in periculo positus, & ad obsidionem pauētibus, cogitat & inquit: & inuenit quo modo à malis eruat ciuitatem. Et ob ingrata hominū obliuio postquā fuerint liberati, & soluta captiuitas, & reddita patria libertas, nemo meminit sapiētis illi⁹ pauperis, nemo refert gratias pro salute: sed oēs honorat diuites, qui in periculo nihil subuenire potuerāt. Aliter Hebræus huic locū interpretatur est. Ciuitas parua, homo est, inquit, qui etiā inter philosophos mūdus minor vocatur. Et viri pauci in ea, membra de quibus ipse homo contextitur. Cum autem venerit aduersus eam rex magnus diabolus (diabolus serpens est lubricus: cuius si caput, i. e. prime suggestioni non resistitur, torus inna sapiētissimi dum non sentitur, illabitur: tentationū diabolicarum initia fla-

gitia sunt non est immissor, sed incensor vitiorum, Vnde David: *Tu frequisti caput draconis*; & quaesierit locum, per quē possit irumpere, inuenitur in ea humilis & sapiēs & quietus interioris hominis sensus: & eruet urbem, quæ oblecta ab hostib. cingebatur. Cūq; homo de periculo siue persequentiōis, siue angustiarū, siue cuiuscumq; aduersæ rei atq; peccati fuerit eruit: homo ille exterior, qui inimic⁹ est illi⁹ pauperis hominis & sapiētis, nō recordat interioris hominis: nec subdit consiliū eius, sed rursum sua frui libere voluntate. Aliter: Parua ciuitas est, & viri in ea pauci, ad cōparationē totius mūdū, ecclesiā est: aduersus q̃ sæpe cōsurgit rex magnus diabolus, non quod magnus sit, sed quod magnū se esse iactet, & circumdat eā obsidione siue persecutiōis, siue alio angustiarū genere. Et inuenit in ciuitatē pauperem & sapiētem, Dūm Iesum Christū, qui pro nobis pauper factus est, & est ipsa sapiētia: & ille vir pauper liberat urbē in sapiētiā sua. Quoties videmus sedentē leonē in insidijs cum diuitib⁹: hoc est cum senatorib. & principib. huius sæculi; & aduersus ecclesiā moientē, pauperis istius sapiētiā corruisse? Cumq; pauper hic vicerit, & vrbis paci fuerit restituta, vix aliquis ei meminit, vix illi⁹ mandata cōsiderat: sed totos se luxuriæ & voluptatib. cōcedentes, quærunt diuitias, quæ in necessitate nō liberat. Et dicit ego meliorem esse sapiētiā pauperis contempta est, & verba eius non sunt audita: Verba sapiētium audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stultos. Melior est sapiētia, quam arma bellica, & qui in vno peccauerit multa bona perdet.

CAP. *Quemcumque videris in ecclesia declamatorem, & cum quodam lenocinio ac venustitate verborum excitare plausus ac risus excutere, audientes in effectus lætitiæ concitare: sciro signum esse in sapiētiā, tam eius qui loquitur, quam eorum qui audiunt. Verba quippe sapiētium in quiete & moderato audiuntur silētio: qui vero insipientes est, quamuis sit potens & clamorem siue suæ vocis, siue populi habeat acclamantis, inter insipientes computabitur.*

CAP. *Melior est sapiētia super vasa belli, & peccans vnus perdet bonitatem multam.]* Nunc quoque sapiētiā præfert fortitudinē, & dicit plus eam valere in præliis quam arma pugnantiū. Quod si vnus insipiens fuerit, quamuis paruus & nihil sit, crebro tamen per illius stultitiam, opes magnas diuitiasque subuertit. Quia vero in Hebræo potest legi: Et qui peccat vnum, perdet bonitatem multam: etiam sic sententiā retro percat, & inuicem se virtutes sequi, & qui vnā habuerit, habere omnes. Et qui in vno peccauerit, eum omnibus vitijs subiacere.

1. Cor. 10. g

Prou. 31. a

Sec. 70.

Ecl. 1. d

Esai. 48. b

Sec. 70.

Ioan. 7. f

1. Tim. 9. a

Psal. 108. c

Col. 3. b

Psal. 4. b

Mat. 6. c

Esai. 1. b

Psal. 140. b

C

Ephes. d

Mat. 13. f

1. Tim. 9. a

D

Philipp. 2. c

Zach. 5. c

Psal. 117. a

2. Tim. 4. b

Hier. 6. a

Prou. 9. a

1. Tim. 6. d

1. Cor. 4. b

Prou. 13. b

1. Co. 13. b

Rom. 9. c

G

1. Cor. 7. e

2. Cor. 8. b

Psal. 9. c

H

1. Cor. 13. b

1. Tim. 6. d

1. Cor. 4. b

1. Tim. 6. d

1. Tim. 6. d

1. Tim. 6. d

1. Tim. 6. d

1. Tim. 6. d

1. Tim. 6. d

M Vscæ morituræ ceterminat oleum compositionis: pretiosa est super sapientiam & gloriam stultitia parua. Exemplum superioris sensus dedit, in quo ait: per vnum stultum multa bona subverti: quod sic malus mixtus bonis cõtaminet plurimos, quo modo muscæ si moriantur in vngueto, perdat odorem illius & sapore.

Et quia sæpe calliditati mixta est sapientia, & habet malitiã prudentia: p̄cipit vt sapiãtiam simplicem requiramus, mixtaque sit cõ innocentiã colubiarum: prudentes simus ad bonũ, simplices autem ad malum. Et est sensus. Iusto enim conuenit habere parũ simplicitatis, & propter nitiã patientiam dum vltionẽ referat Deo, stultũ videt, quam latam se vindicantẽ sub velamento prudentiã exercere malitiã. Aliter: Muscæ q̄ secundũ Esaiã principant parti fluminis Egypti, p̄dũt olei suauitatem: in vno quoq; credentium relinquẽtes in munditiã suã odore atq; vestigia. Ab his muscis etiã p̄iceps appellat̄ est demoniorũ Beelzebub, qui interpretat̄, aut idoliũ muscarum, aut vir muscarũ, aut habes muscas.

M Vscæ morituræ ceterminat oleum compositionis: pretiosa est super sapientia & gloriam stultitia parua. Cor sapientis in dextera eius, & cor stulti in sinistra illius. Sed & in via cũ stultus ambulat, cor eius minuitur: & dicit, omnis insipiens est.

c Si spiritus habentis potestatem ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris: quia sanitas requiescere facit peccata magna. Est malum quod vidi sub sole, quasi ignorantia egrediens a facie potētis: stultum in sublimitatibus magnis, & diuites in humilitate sedẽtes. Vidi seruos in equis & principes ambulantes quasi seruos super terram, Qui fodit foueam, incidit in eam, & qui dissipat sepem, mordebit eum serpens.

opere compleamus: quia aliud est cogitatione, aliud opere peccare. De quo grandi peccato & in psalmo scribitur: Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, & emundabor a delicto maximo, Symmachus verbum Hebræicum מרמה a matpe, (quod omnes ἀμαρτία, hoc est sanitate vel curatione similiter translulerunt) interpretatus est ad sensũ & ait: Si spiritus principis irruerit tibi, de loco tuo ne recedas: quia pudicitia comprimit peccata magna, id est, si titillauerit mentẽ tuã diabolus, & te ad libidinẽ concitauerit: ne sequaris cogitationem pessimã & blandiẽtem voluptatẽ: sed sita fortis, & rigidus frigore castitatis, sicut in vltimo extiguit. Hebræus in loco talenescio quid suspicatus est. Si aliqũ in mũdo accepit dignitatẽ, & ordinatus fuerit maior in populis, nolit relinquere priora opera sua, & antiquarũ virtutum ne incipias obliuisci, laborẽ q̄ p̄ se habere: quia peccatorũ mortuum remedium ex conuersatione bona nascitur, & nõ ex tumẽti & sup̄flua dignitate. d q̄ Est malum quod vidi, &c.] Pro eo quod nos posuimus: quasi ignorantia egrediens a facie potētis: Aquila & Theodotio & Lxx. interpretati sunt: quod diuites in sublimitate sedentes, & diuites autem sedere humiles. Et hanc ergo iniquitatem se in sæculo perpexisse commemorat: quod videtur iniustum esse Dei iudicium, & siue per ignorantiam, siue abique eius fieri voluntate, vt vel in mundi potestatibus, vel in ecclesiã principatu: hi qui diuites sunt in sermone atque sapientia, diuites etiam in operibus, bonis, ignobiles sedcant, & imprudens quisque in ecclesiã principatum renat. Hoc autem fieri a vultu ei, qui in sæculo habet potestatem; vt potentes quoque & doctos viros premat, nec eos in populis apparere permittat. Illos vero quos scit imprudentes esse, in ecclesiã faciat esse maiores: vt cæci a cæcis ducantur in foueam. In hunc sensum facit & illud quod sequitur: Vidi seruos sedere super equos, & principes ambulantes quasi seruos super terram. Quod hi qui serui sunt vltiorum atque peccati, siue tam humiles, vt serui ab hominibus computentur, subita a diabolo dignitate perflati, vias publicas mannis terunt, & nobiliss quisque; vel prudens paupertate oppressus, gradatim itinere, officioque seruorum. Hebræus potentem & principem, a cuius facie ignorantio videatur egredi, Deum exposuit: quod putet homines in hac vita in aqualitate rerum, illum non iuste, & vt æquum esse iudicare. Porro alij cum superioribus aestimant esse iungendũ: Vt ipse sit potens, de quo ante hos versus dicitur: Si spiritus habentis potestatem ascenderit super te, locum tuũ ne dimiseris. Nõ simus itaque tristes, si in hoc saeculo humiles esse videamur: scientes a facie diaboli stultus subleuari, & diuites deiici: seruos in signa habere dominorum, & principes seruorum ingredi vilitate. Notandum autem quod & hic equus in bonã partẽ accipitur, vt ibi: Equitatio tua salus. e q̄ Qui fodit foueam, &c.] Ex parte simplex, & ex parte mysticus intellectus est. Siquidem & alibi ipse Salomon ait: Qui statuet laqueum, capietur in illo. Et in psalmo septimo: Laqueum aperuit, & effodit eum, & incidit in foueam quã fecit. Septis autem

M Vscæ morientes perdunt suauitatem vnguenti. Pretiosior est sapientia, paruaque gloria, ad tempus stultitia. Cor sapientis in dextera eius, & cor stulti in sinistra illius. Sed & in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos aestimat. Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris: quia curatio faciet cessare peccata maxima. Est malum, quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis. Postum stultum in dignitate sublimi, & diuites sedere deorsum. Vidi seruos in equis, & principes ambulantes super terram, quasi seruos. Qui fodit foueam, incidit in eam, & qui dissipat sepem, mordebit eum coluber. Qui subtrahit lapides, dolebit in eis, & qui scindit ligna, periclitabitur in eis. Si retusum fuerit ferrum, & hoc nõ vt prius, sed conturbatũ fuerit virtutibus corroborabitur, & reliquum fortitudinis sapientia est. Si momorderit serpens in silentio, nõ est amplius habet linguã. Verba oris sapientis gratia, & labia insipientis precipitabant eũ. Initium verborum stultii insipientia, & nouissimum oris eius error pessimus. Et stultus multiplicat verba. Ignorat homo quid sit, quod factum est, & quod futurum est post eum, quis annuntiabit ei? Labor stultorum affliget eos qui nesciunt

apostolice. Et: Qui infirmatur, & ego non infirmor: qui scandilatur, & ego non dolet. Ligna quoque scindens, periclitabitur in eis. Hæretici ligna in fructuosa sunt, & salus abiq; vilitate periturum. Vnde & in templo Dei prohibet plantari nemus, & vana foliorum, id est, verborum tantum sonatum speruntur vmbacula. Quamuis igitur sit p̄dẽs & doctus vir, qui gladio sermonis sui hæc ligna cõscindat, periclitabitur in eis, nisi diligẽter attendit, maxime si ei quod sequitur, acciderit. Si retusum fuerit ferrum, & facie eius turbauerit: id est, si disputatio eius infirmior fuerit inuenta, nec acumen habuerit ingenij, quo contraria que defecer, sed principale cordis eius hebetetur: in partem transibit aduersam, & confirmabit eum fortitudo peruersa. Hoc n. est quod Septuaginta interpretes translulerunt: Et fortitudo confortabitur, & superflua roborabitur sapientia, incipit, inquit, fortitudinem habere & sapientiam quæ superflua est, & non adiuvat possidentem. b q̄ Si retusum fuerit ferrum, & hoc non vt prius, sed conturbatũ fuerit, & hoc non vt prius, sed conturbatũ fuerit virtutibus corroborabitur, & reliquum fortitudinis sapientia est. Si momorderit serpens in silentio, nõ est amplius habet linguã. Verba oris sapientis gratia, & labia insipientis precipitabant eũ. Initium verborum stultii insipientia, & nouissimum oris eius error pessimus. Et stultus multiplicat verba. Ignorat homo quid sit, quod factum est, & quod futurum est post eum, quis annuntiabit ei? Labor stultorum affliget eos qui nesciunt

E antem maceriaz que euulsio ecclesiastica dogmata sunt, & institutio ab Apollolis prophetique fundata: quæ qui dissoluerit & voluerit prætereire, in eo ipso quo negligit, a serpente percutitur. De quo serpente & in Amos scriptum est: Si descenderit in infernum, mandabo serpenti, & mordebit eum. a q̄ Qui subtrahit lapides, dolebit in eis, & qui scindit ligna, periclitabitur in eis. b Si retusum fuerit ferrum, & hoc non vt prius, sed conturbatũ fuerit virtutibus corroborabitur, & reliquum fortitudinis sapientia est. c Si momorderit serpens in silentio, nõ est amplius habet linguã. d Verba oris sapientis gratia, & labia insipientis precipitabant eũ. e Initium verborum stultii insipientia, & nouissimum oris eius error pessimus. f Et stultus multiplicat verba. g Ignorat homo quid sit, quod factum est, & quod futurum est post eum, quis annuntiabit ei? h Labor stultorum affliget eos qui nesciunt

Amos 9. 4

Zach. 9. 4

Apoc. 1. 16

Leui. 14. f

Rom. 12. d

1. Cor. 3. g

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

æquales sunt. Quomodo enim ille occulte mordens, venenum inficit: sic iste clam detrahens, virus peccatoris sui infundit in fratrem, & nihil habet a serpente amplius. Cum n. lingua hominis ad benedicendum Deum, & adificationẽ proximi sit creata, ille eam serpenti æqualem facit: dũ vitutibus, eius in puerũ abuti.

coluber. Qui transfert lapides affligetur in eis, & qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. Si retusum fuerit ferrum, & hoc non vt prius, sed hebetatũ fuerit, multo labore exaccetur, post industriam sequetur sapientia. Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occulte detrahunt. Verba oris sapientis gratia, & labia insipientis precipitabant eum. Initium verborum eius stultitia, & nouissimum oris illius error pessimus. Stultus verba multiplicat. Ignorat homo, quid ante se fuerit, & quid post se futurum sit, quis ei poterit indicare? Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt

reunt. Vnde beatus ille est, qui in aurẽ loquitur sapientiũ. e q̄ Initium verborum stulti insipientia, & nouissimum oris eius error pessimus. Et stultus multiplicat verba. Ignorat homo quid sit quod factum est, & quod futurum est post eũ, quis annuntiabit ei? Adhuc ei de stulto disputatio est, cuius labia precipitant sapientem, siue iuxta aliam interpretationẽ, stultũ ipsum corruere faciunt. Initium sermonis eius & finis stultitia est, & error pessimus, siue vt Symachus transluit, cum stultus, & quædam verborum inconstantia: dũ non manet in sententia, sed putat in multiplicatione sermonum effugere peccatum se posse. Cum enim nec præteritorum meminert, nec futura cognoscat, & ignorantie tenebris voluerit, falsam sibi scientiam repromittens, in eo doctum se putat esse & sapientem, si verba multiplicet. Poreth hoc & de hæreticis accipi, qui prudentium virorum dicta non capiunt, sed se ad disputationes contrarias preparantes, & initium & finem loquendi vanitate, cum multo errore conuolunt, & cum nihil sciant, loquuntur plurã quam norunt. f q̄ Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt in ciuitatem, &c.] Cum superioribus etiam hos iunge vericulos, aut generaliter de omnibus stultis qui ignorant Deum, aut specialiter de hæreticis disputationibus. Lege Platonem: Aristoteles reuolue versuras: Zenonem & Carneadem diligentius intueri, & probabis verum esse quod dicitur: Labor stultorum affliget eos. Veritate illi quidem omni studio questuerunt: sed quia non habuerunt duces, & præuium itineris, & humanis sensibus rati sunt se comprehendere posse sapientiam, ad ciuitatem minime peruenierunt. De qua in psalmo dicitur: Domine in ciuitate tua imaginem ipsorum dissipabis. Omnes enim vmbas & diuersas imagines atque personas, quas sibi in variis dogmatibus induerunt, in vrbe sua dominus dissipabit. De qua & alibi scribitur: Flumini impetus auertit, & edificat ciuitatem. Et in euangelio: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Et in Esaiã: Ego ciuitatis firmã, & ciuitatis quæ opugnatur. Siquidem hanc veritatis & sapientie ciuitatem cum firma sit & robusta, omnes sapientes saculi & hæretici impugnare conantur. Et

H

Ecclesi. 25. 6

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

Esai. 7. 6

Matt. 11. b

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

Matt. 6. a

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

Matt. 25. c

Prou. 4. d

Prou. 4. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

1. Tim. 16. d

A Et vesperi misericordiam solis ortus accumulet. Incertum est n. quod opus magis placeat Deo, & ex quo tibi fructus iustitiae praeparatur. Potest autem accidere, vt non vni, sed vtrumque placeat Deo. Aliter: Et in adolescentia, & in senectute, aequus tibi labor sit. Nec dicas: du potui, laboraui: debeo in senectute quiescere.

HEB.

Nescis n. vtrum in iuuentute, an in aetate longisua placeas Deo. Nec prodest adolescentiae frugalitas, si senectuta ducatur in luxu. In quacumque enim die errauerit iustus, vereres est iustitiae in morte liberare non poterunt. Quod si iuxta vtramque interpretationem, semper bene feceris, & omni aetate aequalis cursum habueris: videbis Deum patrem dulcissimum lumem, videbis Christum solem iustitiae. Porro si & multis annis vixeris; & omnia bona habueris: vel bona opera proptararis, & scieris te semper esse moriturum, & ante oculos tuos tenebrarum semper versetur aduersus: praesentia quasi fluxa, fragilia, & caedua cotemnes. Symmachus finem huius sententiae ita interpretatus est: Srenum multis vixit homo, & in omnibus his laetis fuerit, recordari debes & dierum tenebrarum, quia multa erunt: in quibus omnibus veniet, esse defnere. Aliter: Repromittit in alio scripturae loco Deus dicens: Dabo vobis pluuiam temporaneam & serotinam: Vetus scilicet testamentum & nouum, & vtroque vos imbre irrigabo. Vnde & nuc admonemur, vt sic legamus legem veterem, ne euangelium contemnamus: sic quaramus spiritualis in veteri instrumento intelligentiam, ne in Euangelistis & Apostolis hoc tantum putemus sonare quod legitur. Ignorare enim nos in quo magis scientia nobis a Deo tribuatur & gratia, felicemque eum esse, qui vtrumque in commune sociauerit, & quasi vnum corpus effecerit. Quod qui fuerit consecutus, videbit lucem, videbit Christum solem iustitiae. Et si annis pluribus vixerit in summa laetitia & delectatione versabitur, habens scientiam scripturarum, & magis ad hunc laborem recordatione futuris iudicij compelleret: quia perpetuum tenebrarum temporum adueniet, & aeterna poena praeparabitur eis qui non seminauerint mane & ad vesperam, & nequaquam vtrumque sociauerunt: nec viderunt lucem, nec solem, vnde ipsum lumen egreditur.

CAPVT XII.

HEB.

L Aetate adolefcens in iuuentute tua, & in bono sit cor tuum in diebus adolescentiae tuae: & ambula in viis cordis tui, & in intuitu oculorum tuorum. Et scito hoc, quia super omnibus his adducet te Deus in iudicium. Et repelle iram scilicet testamentum & nouum, & vtroque vos imbre irrigabo. Vnde & nuc admonemur, vt sic legamus legem veterem, ne euangelium contemnamus: sic quaramus spiritualis in veteri instrumento intelligentiam, ne in Euangelistis & Apostolis hoc tantum putemus sonare quod legitur. Ignorare enim nos in quo magis scientia nobis a Deo tribuatur & gratia, felicemque eum esse, qui vtrumque in commune sociauerit, & quasi vnum corpus effecerit. Quod qui fuerit consecutus, videbit lucem, videbit Christum solem iustitiae. Et si annis pluribus vixerit in summa laetitia & delectatione versabitur, habens scientiam scripturarum, & magis ad hunc laborem recordatione futuris iudicij compelleret: quia perpetuum tenebrarum temporum adueniet, & aeterna poena praeparabitur eis qui non seminauerint mane & ad vesperam, & nequaquam vtrumque sociauerunt: nec viderunt lucem, nec solem, vnde ipsum lumen egreditur.

CAPVT XII.

L Aetate adolefcens in iuuentute tua, &c.] In hoc capitulo, diuersa omnium explanatio fuit, & tot sententiarum quot homines. Vnde quia longum est opinionationes omnium recensere, & argumenta, quibus sententias suas approbare voluerint, explicare, prope res vnius voluminis est: sufficiat prudentibus significasse quid senserint, & quasi in quadam breui tabella, sicut pinxiffe terrarum, totiusque orbis vastitatem & ambitum Oceani, angusto monstrasse compendio. Hebraei ad Israel aestimant pertinere mandatum: cui praecipitur, vt fruatur diuitiis suis, antequam ei captiuitatis tempus adueniat, & adolescentiam senectute commutet: quidquid delectabile vel iucundum tam cordi, quam oculis apparuerit, eo dum in promptu est, abutatur: ita tamen vt se nouerit in omnibus iudicandum, & tam cogitationes malas, quam libidines fugiat: sciens stultitiam adolescentiae copulatam, recordeturque semper creatoris sui, antequam veniat dies Babylonis ac Romanae captiuitatis, in quibus non poterit habere voluptatem. Et totum hunc locum ab eo quod ait: Antequam tenebre fecat sol, & luna, & stellae: usque ad eum locum, in quo scriptura commemorat: Et conuertetur pulvis in terram sicut erat, & spiritus reuertetur ad dominum

qui dedit illum: super statu suae conditionis explanant. Quae quia, vt supra diximus, laciniosa sunt & proluxa, strictum ad nos breuiterque tanguntur. Etare ergo in iuuentute tua, dicitur, & fac illa vcl illa, de quibus iam dictum est, antequam captiuitas adueniat, & a te tuus honor recedat & gloria, & iudices & sancti tui, quos in sole, & luna, & stellis intelligi volunt, auferantur a te: Antequam veniat Nabuchodonosor, siue Titus Vespasiani filius, accitus a prophetis, & eorum vaticinia compleatur. In die qua angeli templi praesides recedent: & turbabuntur robustissimi qui que in exercitu tuo, & oriosa erunt eloquia magistrorum, & prophetae quae de caelis solebant visionum suarum lumem accipere, contenebrescent: quando claudens templi ianua, & humiliabitur Hierusalem, & Chaldaeus veniet quasi canis volucris, ita Hieronimus vocibus prophetatus: & conticescent filiae cantici in templo psallentium chori: illo tempore quando adueniet Hierosolymam, ipsi quoque hostes Dei pertimescent magnitudinem, & in via dubii, Sennacherib interitum formidabunt. Hoc enim dictum putant: & ab excelsis timebunt, & formidabunt in via. In illis diebus Horabit a mygdalas: Ille bacul, & virga quam Hieronimus in prophetia sua vidit exordio, & impinguabitur locusta, Nabuchodonosor cum suo exercitu: & dissipabitur capparitis, amicitia Deicum Israel. Quid sibi autem velit capparitis, cum de finibus caeperimus dicere, plenius explicabitur. Hoc autem totum euenit Israel, quia abiturus est homo in domum aeternitatis suae, & a praesidio Dei ad caelestia reuertens: quo abeunte in tabernaculum suum, circumueunt in platea plangentes atque flentes, hostium obsidione vallati. Legere ergo Israel in iuuentute tua, antequam rumpatur funiculus argenteus, hoc est, donec gloria vestra vobiscum est: antequam recurrat vitra aurea, id est, antequam arca testamenti auferatur: priusquam conuertatur hydra ad fontem, & conuoluetur rota super lacum, id est, donec intra sancta sanctorum praecipita legis & sancti spiritus esse gratia: & antequam reuertaris in Babylonem, vnde in lumbis egressus es Abraham, & incipias in Mesopotamia conteri, vnde quondam profectus es: omnisque gratia prophetiae, qua quondam fueras inspiratus, reuertatur ad datorem suum. Haec Iudaei usque hodie disserrunt, & ad personam suam intelligentiam huius capituli trahunt. Nos autem ad superioris disputationis ordinem reuertentes, ad singula conabimur explanare. Laetare in iuuentute in adolescentia tua, &c.] Dixerat lucem mundi huius esse dulcissimam, & latari debere hominem in diebus vitae suae, omnique studio carpere voluptatem: Ingruere enim noctem mortis aeternam, quando non liceat perfrui congregatis, & quasi vmbra, vniuersa quae habuimus pertransire. Nunc autem hominem cohortatur & dicit: O adolefcens, antequam tibi senectus & mors ingruat, laetare in iuuentute tua, & quidquid tibi corde bonum, aspectuque iocundum videtur, assume & fruere vt liber mundi rebus. Rursum ne putaretur haec dicens hominem ad luxuriam prouocare, & in Epicuri dogma corruere, suspicionem hanc abstulit inferens.

SEPT.

Speve ne cesset manus tua: quia nescis quid magis oriat, hoc aut illud, & si vtrumque simul, melius erit. Dulce lumen, & delectabile est oculis videre solem. Si annis multis vixerit homo, & in his omnibus laetus fuerit: meminisse debet tenebrosi temporis, & dierum multorum: qui cum venerint vanitatis arguentur praeredita. Laetare ergo iuuenis in adolescentia tua, & in bono sit cor tuum in diebus iuuentutis tuae, & ambula in viis cordis tui, & in intuitu oculorum tuorum: Et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in iudicium. Aufer iram a corde tuo, & amoue iram

donosorum suo exercitu: & dissipabitur capparitis, amicitia Deicum Israel. Quid sibi autem velit capparitis, cum de finibus caeperimus dicere, plenius explicabitur. Hoc autem totum euenit Israel, quia abiturus est homo in domum aeternitatis suae, & a praesidio Dei ad caelestia reuertens: quo abeunte in tabernaculum suum, circumueunt in platea plangentes atque flentes, hostium obsidione vallati. Legere ergo Israel in iuuentute tua, antequam rumpatur funiculus argenteus, hoc est, donec gloria vestra vobiscum est: antequam recurrat vitra aurea, id est, antequam arca testamenti auferatur: priusquam conuertatur hydra ad fontem, & conuoluetur rota super lacum, id est, donec intra sancta sanctorum praecipita legis & sancti spiritus esse gratia: & antequam reuertaris in Babylonem, vnde in lumbis egressus es Abraham, & incipias in Mesopotamia conteri, vnde quondam profectus es: omnisque gratia prophetiae, qua quondam fueras inspiratus, reuertatur ad datorem suum. Haec Iudaei usque hodie disserrunt, & ad personam suam intelligentiam huius capituli trahunt. Nos autem ad superioris disputationis ordinem reuertentes, ad singula conabimur explanare. Laetare in iuuentute in adolescentia tua, &c.] Dixerat lucem mundi huius esse dulcissimam, & latari debere hominem in diebus vitae suae, omnique studio carpere voluptatem: Ingruere enim noctem mortis aeternam, quando non liceat perfrui congregatis, & quasi vmbra, vniuersa quae habuimus pertransire. Nunc autem hominem cohortatur & dicit: O adolefcens, antequam tibi senectus & mors ingruat, laetare in iuuentute tua, & quidquid tibi corde bonum, aspectuque iocundum videtur, assume & fruere vt liber mundi rebus. Rursum ne putaretur haec dicens hominem ad luxuriam prouocare, & in Epicuri dogma corruere, suspicionem hanc abstulit inferens.

b Et scito quoniam super omnibus his adducet te Deus in iudicium.] Sic, inquit, abute mundi rebus, vt scias te in ultimo iudicandum.

c Et repelle iram a corde tuo, & aufer malitiam a carne tua: quia adolescentia & stultitia vanitas est.] In ira omnes perturbationes animi comprehendit. In carnis malitia vniuersas

uerfas significat corporis voluptates Sic ergo, inquit, bonis seculi huius fruere ne aut desiderio, aut carne deliquas. Relinque antiqua vitia, quibus in adolescentia tua vanitati stultitiaque seruisti: quia iuuentus insipientiae copulata est

HEB.

irram a corde tuo, & aufer malitiam a carne tua: quia adolescentia & stultitia vanitas est. Et memeto creatoris tui in diebus iuuentutis tuae: antequam veniant dies malitiae, & appropinquent anni, in quibus dices. Non est mihi in illis voluntas.] Semper memento creatoris tui: & sic adolescentiae tuae viam gradere, vt mortis ultimam recorderis: Antequam tibi tempus adueniat, quo tristitia quaeque succedant.

b Antequam obtenebrescat sol, & luna, & stella, & reuertantur nubes post pluuiam.] Si de generali consummatione mundi accipimus, verbis domini hoc capitulum congruit, in quibus ait: Eris tribulatio magna & angustia, qualis non fuit ab initio creaturae, sed neque fiet. Sol enim tenebrescat, & luna non dabit lumen suum, & stellae cadent de caelo, & virtutes caelorum commouebuntur: quae sunt custodes domus: ita vt domus intelligatur hic mundus, viri vero fortes, errore decepti, & dissipandae contrarie fortitudines. Quod si specialis vniuersi quicquid coluntur, ad vires huius sine refertur, & sol, & luna, & stella, & nubes, & pluuiam ei esse cessabunt, qui mortuus fuerit. Aliter: Legere adolefcens, dicitur popule Christiane, & fruere bonis, quae a Deo tibi concessa sunt, & in his omnibus scito te a domino iudicandum. Nec putes quia priores rami fracti sunt, & tu insertus es in radicem bonae oliuae, iccirco te esse securum: sed aufer iram a corde tuo, & a corpore tuo voluptates, & ceteris vitijs derelictis, memento creatoris tui antequam tibi dies malitiae adueniat: & insanabilis in qua peccati poena sunt praeparatae: ne cum peccaueris, occidat tibi sol iustitiae meridie, & scientiae lumen intreat, & splendor lune, id est, ecclesiae, subtrahatur, & stella occidat, de quibus scriptum est: In quibus lucetis sicut luminaria in hoc mundo, rationem vitam habentes. Et alibi: stella a stella differt in claritate. Antequam reuertantur nubes post pluuiam: ne prophetarum, qui corda prudentium suo sermone, suisque pluuiis irrigant, postquam te imbre suo indignum esse perspexerint, reuertantur ad sedem suam: ad eum scilicet a quo missi sunt.

Rom. 11.

Philipp. 3. b

1 Cor. 13. c

Matth. 23. c

d Et cessabunt molentes: quoniam imminuta sunt, & contenebrescent quae videntur in foraminibus.] In consummatione mundi, cum refrigerit caritas multorum, & imminuta fuerint animae magistrorum, quae possunt caelestem cibum praebere credentibus, transtatae in caelestia: tunc incipient hi, qui ex parte in hoc mundo intuebatur lumen scientiae, inuolui tenebris. Si n. Moysi dicitur: Ponam te in foramine petrae, & sic posteriora mea videbis: quanto magis vnaquaque anima per foramen, & quaedam tenebras cauernas aspicit veritatem. Aliter: Duae molentes sunt: ex quibus vnam recipi & alteram relinqui, euangelium non tacet. Quae cum imminuta fuerint atque cessauerint, necesse est vt omne lumen scientiae auferatur ex oculis: Aliter: Cessare molentes, quia imminuta sunt, de dentibus dictum putant. Quod cum extrema senectus aduenit, dentes quoque aut attruntur, aut decidunt: quibus moliti cibi in alium transmittuntur. Tenebrescere autem videtur in foraminibus, oculo arbitratur: quod aetate confectis, caligat acies, & intuitus obscuretur.

SEPT.

amoue malitiam a carne tua. Adolescentia enim & voluptas, vana sunt.

CAPVT XII.

SEPT.

Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tuae: antequam veniat tempus afflictionis tuae, & appropinquent anni, de quibus dices: non mihi placent. Antequam tenebrescat sol & lumen, & luna & stella, & reuertantur nubes post pluuiam. Quando commouebuntur custodes domus, & nutrabunt viri fortissimi. Et otiose erunt molentes in minuto numero, & tenebrescent videntes perforamina. Et claudet ostia in platea in humilitate vocis, molens, & consurgens ad vocem volucris, & obscurdescet oes filia carminis. Excel-

Vel certe fatuus virginibus circumueuntibus in platea claudet cubiculum sponsi, quae cum eo intrauerint. Si enim arua & angusta via est quae ducit ad vitam, & lata & spatiosa via est quae ducit ad mortem: recte refrigerata charitate multorum, ostium doctrinarum clauditur in plateis. Sequenti autem versiculo in eo quod ait: Et consurgens ad vocem volucris, siue passeris: vt mur in tempore, praesbyteri viderimus peccatorem ad vocem episcopi siue presbyteri per poenitentiam consurgente. Potest quoque hoc extraordinarie, tamen si cotextum capituli non sequamur, & de vltima resurrectione accipi, quando ad vocem archangelus resurgens mortui. Nec mirandum si angeli tubam passeri coparem, cum omnis vox ad Christum comparata, sit tenuis. Et quantum ego possum animo recordari, numquam passerem in mala partem legisse me noui. Loquitur in decimo psalmo iustus: In domino confido: quo modo dicitis anime meae, transmigra in montem sicut passer. Et alibi: Vigilaui, & factus sum sicut passer solitarius in tecto. Nec non & in alio loco: Etenim passer inuenit sibi domum. Aliter: Clausas in plateis lanuae infirmos senis gressus accipi volunt: quod semper sedeat, & ambulare non possit. Humilitatem autem vocis molentis, de madibus interpretantur: quod cibum terere nequeat, & vix spiritu coarctato vox eius tenuis audiat. Porro consurgere eum ad vocem volucris: ostendit quod frigescente iam sanguine, & humore siccato, quibus materis sopor alitur, ad leuem sonitum euigilet: noctisque medio cum gallicus cecinerit, festinus exurgat: nequaquam valens strato facius membra conuertere. Obmutescere quoque, siue vt melius habet in Hebraeo, furdescere filias carminis, aures significat: quod grauior sensum auditus fiat, & nulla inter voces valeant scire discrimina, nec carminibus delectari. Quod

Exod. 33. d

Matth. 24. d

H

Matth. 25.

Matth. 7. b

172x

2 Cor. 13.

Psal. 101. b

101. b

172y

Quod quidem & Berzellai loquitur ad David, nolens transire Iordanem.

a ¶ Sed & ab excelsis timebunt & formidabunt in via. Id est, ardua ingredere non valebunt, & lassus poplitibus, ac tremore vestigio, etiam in plano itinere fluctuantes offensam gressum formidabunt.

HEB.

b ¶ Et florebunt amygdalum, & impinguabitur locusta, & dissipabitur capparitis, &c. Per metaphoram etiam nunc de membris hominis Ecclesiasticus sermo est: Quod cum senectus aduenierit, capilli incanuerit, tumuerint pedes, libido refrixerit, & homo morte fuerit dissolutus: tunc reuertetur in terram suam, & in domum aeternitatis suae: sepulchrum exequijs quærat celebratis, plangentiumque funus turba pcedat. Florè autè amygdali, què nos pro canis posuimus, quidam sacrâ spinâ interpretantur, què decrepantibus nativum carnibus, spina succrescat & floreat. Porro què ait: Impinguabitur locusta: sciendum ubi in nostris codicibus legitur locusta, in Hebræo scriptum est, an chagab: què verbum apud eos ambiguum est. Potest n. talus, & locusta transferri. Quo modo igitur in Hieremias principio, verbum chagab, si variatur accensus, & nucè significat & vigilias; Et dicit ad eum quid tu vides Hieremias? Et respondit: Baculum nucè: Et ait dominus ad eum: Bene vidisti: quia vigilabam ego super verbum meum, ut faciâ illum, vel illud: Et habet etymologiam nucis, quod vigilaturus sit Deus, & retributurus populo quod meretur, idque sermonis occasio est: Ita & nunc, ambiguitas verbip

carminis. ¶ Sed & ab excelsis timebunt & formidabunt in via. ¶ Et florebunt amygdalum, & impinguabitur locusta, & dissipabitur capparitis. Quonia ibit homo in domum aeternitatis suae, & circumibunt in platea plangentes. c Antequam rumpatur funiculus argenti, & recurat vitæ aurea, & cõteratur hydrya super fontem, & cõfringatur rota super lacum, & reuertatur puluis in terram suam sicut erat, & spiritus redeat ad Deum qui dedit illum. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vniuersa vanitas. ¶ Et amplius quia factus est Ecclesiastes sapiens: adhuc docuit populum, & enarrauit quæ fecerat, & inuestigans composuit parabolâ multas. Quæ scripsit sermones rectissimos, ac veritate plenos. Verba sapientium sicut stimuli, & quasi clauis in altum defixi,

SEPT.

Excelsa quoque timebunt, & formidabunt in via. Florebit amygdalus, impinguabitur locusta, & dissipabitur capparitis. Quonia ibit homo in domum aeternitatis suae, & circumibunt in platea plangentes. Antequam rumpatur funis argenteus, & recurat vitæ aurea, & cõteratur hydrya super fontem, & cõfringatur rota super cisternam, & reuertatur puluis in terram suam vnde erat, & spiritus redeat ad Deum qui dedit illum. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, omnia vanitas. Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes, docuit populum, & enarrauit quæ fecerat, & inuestigans composuit parabolâ multas. Quæ scripsit sermones rectissimos, ac veritate plenos. Verba sapientium sicut stimuli, & quasi clauis in altum defixi,

quasi praeiuit Salomon omne hominum genus, nunc quoque in fine opusculi sui proficitur, quod non fuerit veteris legis institutione contentus, sed in profundas se vltro demeruerit quaestiones, & ad docendum populum, prooemia, & parabolas composuerit, aliud in modula habentes, aliud in superficie pollicentes. Prooemia quippe non hoc sonare quod scriptum est, etiam in euangelij sedecemur: quod dominus populo in parabolis & prooemijs sit locutus: secreto autè Apostolis dissoluerit ea: Ex quo manifestum est & prooemiorum librum, non vt simplices arbitrantur, parentia habere præcepta: sed quasi in terra, aurum, in nucle, nucleus in hirsutis castaneorum operculis, absconditus fructus inquiritur: ita in eis diuinum sensum altius perscrutandum. Super hæc addidit causas, naturasque rerum se voluisse cognoscere, & Dei dispositionem & providentiam: quare vnumquodque, vel quo modo factum sit, scire voluisse: vt quod David post dissolutionem corporis & animæ ad caelos recursum se sperat esse visurum, dicens: Videbo caelos tuos, o terra digitorum tuorum: hoc nunc in presenti Salomon nifus fuerit inuenire, & veritatem soli Deo cognitam, quam corporis vallata septo mens humana comprehendere non potest.

c ¶ Antequam rumpatur funiculus argenti, &c. Reuertitur ad superiora & post grande hyperbaton (quod ab eo loco interiecerat, in quo ait: Et memento creatoris tui in diebus iuuentutis tuae: antequam veniat dies malitiae, & antequam tenebrescat sol & luna, & stellæ, & cetera, in die quo mouebuntur custodes domus) nunc cõceptam sententiã, simili sine concludit, dicens: Antequam rumpatur funiculus argenti & illud vel illud fiat. Funiculus autem argenti candidam hanc

vitam, & spiramen, quod nobis de caelo tribuitur, ostendit. Recursus quoque vitæ aureæ animam significat, quæ illuc recurrit vnde descenderat. Porro duo reliqua quæ sequuntur conuictio hydryæ super fontem, & cõfractio rotæ super lacum: per metaphorâ, mortis ænigmata sunt. Quo modo enim hydrya, quæ conteritur, cessat haurire, & rota, per quæ de lacu & puteis leuatur aequæ, si contracta fuerit, siue (vt alij interpretes voluerunt) in suo faniculo cõuoluta, aequæ vsus intercipitur: ita & cõfractio argenti, si fuerit interrumpit, & animæ rursus recurrit ad fontem, interibit homo. Et vt manifestum sequitur: conuertet puluis in terram suam, vnde sumptus est, & spiritus reuertetur ad dominum, qui dedit illum. Ex quo satis ridendi sunt, qui putant animas cõ corporibus, seorsim, & non à Deo, sed à corporis partibus generari. Cũ enim caro reuertatur in terram, & spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum: manifestum est Deum, patrem animarum esse, non homines. Post descriptionem interituum humani, pulchre exordiũ libri sui repetens ait: Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, omnia vanitas. Cum enim cunctus mortalium labor, de quo in toto volumine disputatum est, huc perueniat, vt reuertatur puluis in terram suam, & anima illuc redeat, vnde sumpta est, magnæ vanitatis est in hoc saeculo laborare, & nihil profutura conquirere.

d ¶ Et amplius quia factus est Ecclesiastes sapiens: adhuc docuit populum, & enarrauit quæ fecerat, & inuestigans composuit parabolâ multas. Quæ scripsit sermones rectissimos, ac veritate plenos. Verba sapientium sicut stimuli, & quasi clauis in altum defixi,

proferantur. Et ne contemneretur humana sapientia, ait eam ab vno pastore concessam, id est, licet plurimi doceant, tamen doctrinæ auctor vnus est Dominus. Facit hic locus aduersus eos, qui alium legis veteris, alium euangelij existimant Deum, quod vnus pastor concilium prudenti instruxerit. Prudentes autem tam prophetae sunt, quam Apostoli. Simul & hoc notandum est, quod dicantur verba sapientium pungere, non palpare, nec molli manu atterere laciniam, sed errantibus, & vt supra diximus, tardis, & penitentia dolores & vulnus infigere. Si igitur sermo non pungit, sed oblectatione facit audientibus, iste non est sermo sapientis. Verba quippe sapientium, vt stimuli. Quæ quoniam ad conuersionem prouocant delinquentem, & firma sunt, & à concilio sanctorum data, atque ab vno pastore concessa, & solida radice fundata sunt. Hoc stimulo nec dum Paulum, sed adhuc Saulum puto in via confossum erroris audisse: Durum tibi est calcare contra stimulum Dei.

e ¶ Et amplius ab ipsis filiis mihi caue, facienda libros multos, quibus non est finis, & meditatio plurima, labor est carnis.] Exceptis his verbis, quæ ab vno pastore sunt data, & à concilio atque consensu prolata sapientium, nihil facias, nihil tibi vendices: maiorum sequere vestigia, ab eorum auctoritate non discrepes. Alioquin quærenti multa, infinitus librorum numerus occurret, qui te prorahat ad errorem, & legentem multa, frustra faciet laborare. Vel certe docet breuitati studendum, & sensum magis sectandum esse, quam verba: aduersus philosophos & saeculi huius doctores, qui suorum dogmatum falsitates conantur asserere, varietate ac multitudine sermonum. Econtra scriptura diuina, breui circulo coarctata est, & quantum dilatatum in sensibus, tantum in sermone restringitur. Quia consummatum breuiatumque sermonem fecit Deus super terram: & verbum eius iuxta est in ore nostro, & in corde nostro. Aliter: Frequens lectio & quotidiana meditatio animæ solet magis labor esse, quam carnis. Quomodo enim quidquid manu & corpore fit, manus & corporis labore completur: ita quod ad lectionem pertinet, magis est labor mentis. Ex quo mihi videtur, superiora de meditandis librorum, aliter sentienda, quam plerique existimant. Moris est scripturarum, quamuis plures libros, si inter se non discrepent, & de eadem te scribantur, vnum volumen dicere. Siquidem & euangelium, & lex domini immaculata, conuertens animas, singulariter appellantur, cum plura euangelia, & multa sint mandata legis. Sin & volumen in Esaiæ sermone signatum, omnis scriptura diuina est: & vno capitulo libri, Ezechiel, Ioannesque vescuntur. Saluator quoque omnium retro sanctorum vocibus prophetatus, ait: In capitulo libri scriptum est de me. Iuxta hunc igitur sensum arbitror nunc præceptum, ne

f ¶ Et amplius ab ipsis filiis mihi caue, facienda libros multos, quibus non est finis, & meditatio plurima, labor est carnis.] Exceptis his verbis, quæ ab vno pastore sunt data, & à concilio atque consensu prolata sapientium, nihil facias, nihil tibi vendices: maiorum sequere vestigia, ab eorum auctoritate non discrepes. Alioquin quærenti multa, infinitus librorum numerus occurret, qui te prorahat ad errorem, & legentem multa, frustra faciet laborare. Vel certe docet breuitati studendum, & sensum magis sectandum esse, quam verba: aduersus philosophos & saeculi huius doctores, qui suorum dogmatum falsitates conantur asserere, varietate ac multitudine sermonum. Econtra scriptura diuina, breui circulo coarctata est, & quantum dilatatum in sensibus, tantum in sermone restringitur. Quia consummatum breuiatumque sermonem fecit Deus super terram: & verbum eius iuxta est in ore nostro, & in corde nostro. Aliter: Frequens lectio & quotidiana meditatio animæ solet magis labor esse, quam carnis. Quomodo enim quidquid manu & corpore fit, manus & corporis labore completur: ita quod ad lectionem pertinet, magis est labor mentis. Ex quo mihi videtur, superiora de meditandis librorum, aliter sentienda, quam plerique existimant. Moris est scripturarum, quamuis plures libros, si inter se non discrepent, & de eadem te scribantur, vnum volumen dicere. Siquidem & euangelium, & lex domini immaculata, conuertens animas, singulariter appellantur, cum plura euangelia, & multa sint mandata legis. Sin & volumen in Esaiæ sermone signatum, omnis scriptura diuina est: & vno capitulo libri, Ezechiel, Ioannesque vescuntur. Saluator quoque omnium retro sanctorum vocibus prophetatus, ait: In capitulo libri scriptum est de me. Iuxta hunc igitur sensum arbitror nunc præceptum, ne

plures libri fiant. Quidquid enim dixeris, si ad eum referatur, qui in principio erat apud Deum, & Deus erat verbum, vnum volumen est, & immutabiles libri, vna lex, vnum euangelium nominatur. Quod si diuersa, & discrepantia disputaueris, & curiositate nimia huc atque illuc animum deduxeris, etiam in vno libro, multi libri sunt. Vnde dictum est: Ex multiloquio non effugies peccatum. Talibus igitur libris non est finis. Bonum enim omne, & veritas certo sine concluditur: malitia vero atque mendacium, sine fine sunt. Et quanto plus requiruntur, tanto maior eorum fertes nascitur. Hac in re studium atque meditatio, labor est carnis. Carnis, inquam, non spiritus. Habet siquidem & spiritus laborem suum, iuxta illud quod ait Apostolus. Plus autem illis omnibus laboramus, non autem ego, sed gratia Dei quæ mecum est. Et Saluator: Laboranti clamans. b ¶ Finis sermonis verbi vniuersi audientis perfacilis est, &c.] Aitunt Hebraei cum inter cetera scriptura Salomonis, quæ antiqua-

ta sunt, nec in memoria durauerunt, & hic liber oblitte- randus videretur, eo quod vanas asserat Dei creaturas, & totum putaret esse pro nihilo, & cibum & potum & delicias transeuntis præferret omnibus: ex hoc vno capitulo meruisse auctoritatem, vt in diuinorum voluminum numero poneretur: quod totam disputationem suam, & omnem catalogum suum hac quasi vanae quaestioni coarctauerit, & dixerit finem sermonum suorum auditu esse promptissimum, nec aliquid in se habere difficile: vt scilicet Deum timeamus, & eius præcepta faciamus. Ad hoc enim natum esse hominem, & creatorem suum intelligens, veniretur eum metu, & honore, & opere mandatorum. Si quidem cum iudicij tempus aduenit, quidquid à nobis gestum est, stare sub iudice, & accipere diu expectare sententiam, & vnumquemque recipere pro opere suo, siue mali quid gesserit, siue boni. Pro eo autem quod nos posuimus, De omni abscondito, siue bonum siue malum sit: Symmachus & Septuaginta interpretati sunt, de omni contemptu: vel certe de omni ignoratu: quod etiam de otioso verbo, & non voluntate, sed ignorantia prolato, reddidit sumus rationem in die iudicij. Aliter: quia timor seruorum est, & perfecta dilectio foras mittit timorem, & in scriptura diuina tam insipientium quam perfectorum duplex appellatur metus: nunc de consummato in virtutibus metu dici puto, secundum illud: Nihil deest timentibus eum. Vel certe qui adhuc homo est, & necdum nomen Dei accepit, hanc habet rationem substantiæ suæ, vt in corpore positus Deum timeat. Quia omne factum est, omnes homines Deus adducet in iudicium, super vniuersis, quæ aliter quam ab eo disposita sunt, & dicta senserunt, siue in hanc partem, siue in illam. ¶ Et quippe his qui dicunt bonum malum, & malum bonum.

g ¶ Finis sermonis verbi vniuersi audientis perfacilis est, &c.] Aitunt Hebraei cum inter cetera scriptura Salomonis, quæ antiqua-

ta sunt, nec in memoria durauerunt, & hic liber oblitte- randus videretur, eo quod vanas asserat Dei creaturas, & totum putaret esse pro nihilo, & cibum & potum & delicias transeuntis præferret omnibus: ex hoc vno capitulo meruisse auctoritatem, vt in diuinorum voluminum numero poneretur: quod totam disputationem suam, & omnem catalogum suum hac quasi vanae quaestioni coarctauerit, & dixerit finem sermonum suorum auditu esse promptissimum, nec aliquid in se habere difficile: vt scilicet Deum timeamus, & eius præcepta faciamus. Ad hoc enim natum esse hominem, & creatorem suum intelligens, veniretur eum metu, & honore, & opere mandatorum. Si quidem cum iudicij tempus aduenit, quidquid à nobis gestum est, stare sub iudice, & accipere diu expectare sententiam, & vnumquemque recipere pro opere suo, siue mali quid gesserit, siue boni. Pro eo autem quod nos posuimus, De omni abscondito, siue bonum siue malum sit: Symmachus & Septuaginta interpretati sunt, de omni contemptu: vel certe de omni ignoratu: quod etiam de otioso verbo, & non voluntate, sed ignorantia prolato, reddidit sumus rationem in die iudicij. Aliter: quia timor seruorum est, & perfecta dilectio foras mittit timorem, & in scriptura diuina tam insipientium quam perfectorum duplex appellatur metus: nunc de consummato in virtutibus metu dici puto, secundum illud: Nihil deest timentibus eum. Vel certe qui adhuc homo est, & necdum nomen Dei accepit, hanc habet rationem substantiæ suæ, vt in corpore positus Deum timeat. Quia omne factum est, omnes homines Deus adducet in iudicium, super vniuersis, quæ aliter quam ab eo disposita sunt, & dicta senserunt, siue in hanc partem, siue in illam. ¶ Et quippe his qui dicunt bonum malum, & malum bonum.

h ¶ Finis sermonis verbi vniuersi audientis perfacilis est, &c.] Aitunt Hebraei cum inter cetera scriptura Salomonis, quæ antiqua-

plures libri fiant. Quidquid enim dixeris, si ad eum referatur, qui in principio erat apud Deum, & Deus erat verbum, vnum volumen est, & immutabiles libri, vna lex, vnum euangelium nominatur. Quod si diuersa, & discrepantia disputaueris, & curiositate nimia huc atque illuc animum deduxeris, etiam in vno libro, multi libri sunt. Vnde dictum est: Ex multiloquio non effugies peccatum. Talibus igitur libris non est finis. Bonum enim omne, & veritas certo sine concluditur: malitia vero atque mendacium, sine fine sunt. Et quanto plus requiruntur, tanto maior eorum fertes nascitur. Hac in re studium atque meditatio, labor est carnis. Carnis, inquam, non spiritus. Habet siquidem & spiritus laborem suum, iuxta illud quod ait Apostolus. Plus autem illis omnibus laboramus, non autem ego, sed gratia Dei quæ mecum est. Et Saluator: Laboranti clamans. b ¶ Finis sermonis verbi vniuersi audientis perfacilis est, &c.] Aitunt Hebraei cum inter cetera scriptura Salomonis, quæ antiqua-

ta sunt, nec in memoria durauerunt, & hic liber oblitte- randus videretur, eo quod vanas asserat Dei creaturas, & totum putaret esse pro nihilo, & cibum & potum & delicias transeuntis præferret omnibus: ex hoc vno capitulo meruisse auctoritatem, vt in diuinorum voluminum numero poneretur: quod totam disputationem suam, & omnem catalogum suum hac quasi vanae quaestioni coarctauerit, & dixerit finem sermonum suorum auditu esse promptissimum, nec aliquid in se habere difficile: vt scilicet Deum timeamus, & eius præcepta faciamus. Ad hoc enim natum esse hominem, & creatorem suum intelligens, veniretur eum metu, & honore, & opere mandatorum. Si quidem cum iudicij tempus aduenit, quidquid à nobis gestum est, stare sub iudice, & accipere diu expectare sententiam, & vnumquemque recipere pro opere suo, siue mali quid gesserit, siue boni. Pro eo autem quod nos posuimus, De omni abscondito, siue bonum siue malum sit: Symmachus & Septuaginta interpretati sunt, de omni contemptu: vel certe de omni ignoratu: quod etiam de otioso verbo, & non voluntate, sed ignorantia prolato, reddidit sumus rationem in die iudicij. Aliter: quia timor seruorum est, & perfecta dilectio foras mittit timorem, & in scriptura diuina tam insipientium quam perfectorum duplex appellatur metus: nunc de consummato in virtutibus metu dici puto, secundum illud: Nihil deest timentibus eum. Vel certe qui adhuc homo est, & necdum nomen Dei accepit, hanc habet rationem substantiæ suæ, vt in corpore positus Deum timeat. Quia omne factum est, omnes homines Deus adducet in iudicium, super vniuersis, quæ aliter quam ab eo disposita sunt, & dicta senserunt, siue in hanc partem, siue in illam. ¶ Et quippe his qui dicunt bonum malum, & malum bonum.